
 
COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
PIAZZA DELLA LIBERTA’ - CAP 80057 - C.F. 82007270638 

Tel: 081/3911211 – Fax: 0818797793 
PEC: protocollo.comunesantantonioabate@pec.it 

 
 
       

 
 AMBITO 32 

 
AMBITO 32 

 
Proposta N. 339 

DETERMINAZIONE N. 314 DEL 04/03/2026 
 
 

Dirigente : Salvatore Petirro / InfoCert S.p.A. 
Istruttore Proponente: Dott. Salvatore Petirro  
 
OGGETTO:  AMBITO TERRITORIALE N32: APPROVAZIONE 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
RELATIVI ALLEGATI FINALIZZATO ALLA 
SOSTITUZIONE DEL PARTNER PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ INERENTI 
ALL’AZIONE C(TIROCINI DISABILITA’) DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PROGETTO 
DENOMINATO  

 
 

mailto:protocollo.comunesantantonioabate@asmepec.it


 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il Decreto Sindacale n° 9/2023, con il quale è stato attribuito, al Dr. Salvatore 
Petirro, l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio di Piano e le funzioni di cui all’art.107 
del D.lgs. 18.08.2000, n°267; 
 
verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie 
e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del piano 
triennale di prevenzione della corruzione come da delibera Giunta Municipale di s. a. 
abate n.12/2025; 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n.328 “legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
Vista la Legge Regionale della Campania n. 11/2007 per la Dignità e la Cittadinanza 
sociale – Attuazione della Legge 8 Novembre 2000, n. 328; 
Visto Il Regolamento di attuazione della Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 11 
(Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8 Novembre 
2000, n. 328); 
VISTA La Convezione ex art. 30 del T.U.E.L del D.Lgs. n.267/2000 per l’esercizio 
coordinato delle funzioni amministrative per la gestione e l’attuazione del Piano 
Sociale di Zona; 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

-con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 10/04/2024 avente ad 
oggetto“Interventi per il welfare e l’inclusione sociale: programmazione risorse e 

ulteriori determinazioni” sono state programmate, tra l’altro, risorse per la 
realizzazione del programma “Campania Welfare”, accordi territoriali di inclusione 

attiva, per l’importo complessivo pari ad € 60.000.000,00 a valere sulle risorse del PR 
CAMPANIA FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico ESO 4.8 – 
Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel 

mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati” in favore degli Ambiti Territoriali della 
Campania 

 
-con Decreto Dirigenziale n. 1007 del 24/10/2024, rettificato con Decreto Dirigenziale n. 
1032 del 30/10/2024, la Regione Campania ha approvato l’Avviso Pubblico “Campania 
Welfare” e i relativi allegati, rivolto a tutti gli Ambiti Territoriali della Campania allo 
scopo di attivare misure finalizzate al potenziamento dell’offerta dei servizi sociali, al 
reinserimento sociale e all’attivazione di politiche attive in favore delle persone 
svantaggiate, vulnerabili e con disabilità nonché di misure di sostegno a nuclei familiari 
multiproblematici a rischio di povertà; 
-con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 1007/2024 la Regione Campania ha assegnato 
all’Ambito Territoriale N32  l’importo complessivo pari ad € 853.469,33 per la 
realizzazione dei Centri Territoriali di inclusione; 
 

CONSIDERATO CHE: per la realizzazione del suddetto intervento è prevista, pena 
l’esclusione, la costituzione di partenariati composti da alcune tipologie di soggetti 
aventi sede operativa in Regione Campania, indicati espressamente all’art. 3 
dell’Avviso Pubblico Regionale; 
DATO ATTO CHE: 



1. Con Determina Dirigenziale N.1 del 02.01.2025 è stato approvato l’avviso pubblico 
per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzate alla costituzione di un 
partenariato per la coprogettazione e la realizzazione degli interventi dall’ avviso 
regionale “campania welfare” emanato in attuazione del pr campania fse+2021/2027 – 
priorita’ 3 inclusione sociale-obiettivo specifico eso 4.8 – azione 3.h.2- campo 
intervento n.153 “percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i 
soggetti svantaggiati”  
Con contestuale pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente capofila .  
2. Il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse era il 
13/01/2025. 
3.Entro il termine suindicato sono pervenute n.8 manifestazioni d’interesse 
4. Con Determina Dirigenziale n.87/2025 in data 28.01.2025 è stata nominata la 
commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse e delle proposte 
presentate in relazione all’avviso suddetto; 

5. Con determina n. 109 in data 31/01/2025 ha emesso graduatoria dei soggetti con cui 
realizzare il partenariato, nel rispetto dei criteri sopra descritti, individuando nella 
costituenda ATS costituita da SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE L’IMPRONTA,Alfa forma 
SRL,BCM srl ,come soggetto vincitore dell’avviso di co-progettazione; 

 
6.Che in data 06.02.2025 è stata presentata secondo le modalità previste dall’Avviso in 
oggetto la proposta progettuale denominata “Work including 2.0”. 

 
          Dato atto altresì che in data 24/07/2025  è stata sottoscritta la costituzione di 

associazione temporanea a scopo e mandato speciale con 
rappresentanza.Regolarmente registrata c/o l’Agenzia Delle Entrate con n.1297 l’atto di 
registrazione è stato acquisito al protocollo generale dell’Ente Capofila con numero 
29346 del 02.09.2025. 

 
Rilevato che in data 17/09/2025 con nota prot. n.31665/2025 acquisita al Protocollo 
Generale dell’Ente Capofila,la BCM srl per chiusura della società ha comunicato la 
rinuncia al progetto. 

 
In data 25.09.2025 l’Ambito territoriale N32 con nota Ns.protocollo n.32723/2025 ha 
comunicato alla Regione la suddetta rinuncia chiedendo le modalità di procedura di 
sostituzione; 
 
con nota acquisita al Protocollo dell’Ente Capofila  con  nota prot.43541 del 16.12.2025 
la Regione Campania ha precisato che la valutazione in ordine alla sostituzione dei 
partner, nonché l’adozione dei conseguenti provvedimenti, rientrano nell’esclusiva 
competenza e responsabilità dell’Ente Capofila. 
 
Ritenuto, per quanto sopra,  
di dover procedere all’individuazione di un terzo soggetto operatore per 
l’espletamento dell’ azione C(tirocini disabilità) cosi come previsto dall’ 
progetto”WORK INCLUDING 2.0” ed alla approvazione dell’Avviso di Manifestazione di 
Interesse finalizzato alla sostituzione del partner cooperativa sociale BCM srl per la 
realizzazione delle attività inerenti all’azione “C”(tirocini disabilità)degli interventi 



previsti dal progetto denominato “WORK INCLUDING 2.0” e ammesso a finanziamento 
nell’ambito dell’avviso regionale “Campania Welfare” e dei relativi allegati. 

 
D E T E R M I N A 

 
• Di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse e i relativi 

allegati (A,B,D,E e F) per formarne parte integrante e sostanziale, predisposti 
dall’Ambito Territoriale N32 in coerenza con i format regionali, finalizzato alla 
sostituzione del partner BCM srl  per la realizzazione delle attività inerenti 
all’azione “C” (tirocini disabilità)  degli interventi previsti dal progetto 
denominato “WORK INCLUDING 2.0” e ammesso a finanziamento nell’ambito 
dell’avviso regionale “Campania Welfare” emanato in attuazione del PR 
CAMPANIA FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico 
ESO 4.8- Azione 3.h.2 – Campo Intervento n. 153 – “Percorsi di integrazione e 
reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati”; 

• Di fissare quale termine per la ricezione delle istanze per il giorno 
14/03/2026 alle ore 14.00; 

• Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
• Di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.Salvatore 

Petirro; 

• Di pubblicare l’Avviso e i relativi allegati sul siti istituzionale del 
Comune di Sant’Antonio Abate in qualità di Capofila dell’ Ambito N32; 

• Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di 
Sant’Antonio Abate in qualità di Capofila dell’Ambito N32; 

• Di accertare,ai sensi dell’art.147-bis,comma 1,del D.Lgs.18 agosto 
2000,n.267 e successive modifiche e integrazioni,la regolarità tecnica del 
presente atto in ordine alla regolarità tecnica del presente atto in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 
    
 
 
Sant’Antonio Abate, lì 04/03/2026 IL DIRIGENTE 

AMBITO 32      
 Salvatore Petirro / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 
 


